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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem větrání restaurace s využitím informačním modelem budovy (BIM). V rámci
práce je zpracována aplikace Revit ve spolupráci s software a pluginy od různých dodavatelů zařízeni
vzduchotechniky.

Cílem práce je posouzení vhodnosti použití BIM nástroje při tvorbě projektu větrání a možných řešení pro
českou legislativu.
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1. ÚVOD
„BIM (Building Information Modeling ) - Informační model budovy je inteligentní proces pro
tvorbu a správu projektů založený na modelu.”1

Díky rychlému rozvoji a vysoké úrovni detailů digitálního modelu, kterou nabízejí moderní BIM
programy, má projektant během projektování dostatek příležitostí k vytvoření co možná
nejúčinnějšího projektu. Současná úroveň rozvoje technologie BIM umožňuje podrobný výpočet
různých charakteristik stavebních konstrukcí, které ovlivňují důležitá kritéria, jako je energetická
účinnost, náklady na výstavbu a provoz, blahobyt obyvatel. A nejde jen o konkrétní programy, ale
také o různé pluginy nabízené výrobci.

V této práci chci dostat do současných zkušenostech s používáním BIM (konkrétně program Revit
2023 a doplňky – dále bude v práci použito anglické slovo plugin) při navrhování ventilace
restaurace a budu se snažit pochopit, zda je tento nástroj v současné době užitečný hlavně pro
profese TZB. Další otázkou je, zda je Revit v dnešní době lepší používat jako samotný program
nebo v kombinaci s jiným softwarem, který může buď usnadnit výpočetní nebo kreslicí procesy,
nebo doplnit možnosti modelu, aby lépe vyhovoval českým normám a podmínkám místního trhu.

K zodpovězení položených otázek je třeba vyhodnotit desítky programů. Z důvodu časového
omezení, a protože ne všichni výrobci poskytují bezplatné studentské verze, nebylo možné
prozkoumat každý krok návrhu zcela do hloubky. Nicméně i dosažené výsledky stačí pro
zhodnocení jednotlivých softwarů a pochopení nejdůležitějších funkcí.

1.1. Větrání kuchyní a restaurace

Dostatečné a správně navržené větrání je základním předpokladem k zajištění kvalitního
vnitřního prostředí z hlediska teplotních a vlhkostních požadavků.

Ventilační systémy restaurací, barů, hospod, kaváren a dalších podniků fungujících v segmentu
stravování jsou také navrženy tak, aby zajistily: pohodlný pobyt návštěvníků a zaměstnanců v
rámci dodržování legislativ ochrany práce a odvodu tepla a škodlivin. Kuchyně se zpravidla
dimenzují na průměrný provoz s tím, že se připouští krátkodobé překročení komfortních
podmínek v době s nárazovým provozem.

Správně uspořádané větrání v restauraci by se mělo skládat z několika nezávislých ventilačních
systémů, které slouží kuchyni, jídelně, technickým a domácím prostorům, toaletám a kuřáckým
prostorům. V každé z místností jsou na větrání kladeny individuální požadavky s ohledem na
intenzitu výměny vzduchu.

Větrání restaurací je zajištěno mechanickými ventilačními systémy. Použití VZT jednotek je
výhodnější, zabírají min místa, pracují tiše a při práci s rekuperátory výrazně snižují spotřebu
energie díky využívání venkovního vzduchu.

1.2. BIM ve stavebnictví

Vytvoření projektu pomocí nástrojů BIM se liší od projektování ve 2D.

Proces projektování jako celek zůstává stejný: Projektant jako dříve musí určit počet systémů,
umístit zařízení, rozhodnut se o trasování potrubí, instalaci kohoutků a umístění mřížek.

Mechanická část procesu projektování se však odlišuje. Obvykle je ve 2D hlavním nástrojem
projektanta čára. Z ní je na plánu nakresleno potrubí. Kreslení tvarovaných částí zabírá značný

1 https://www.bimfo.cz/Home.aspx
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čas. Kreslení zařízení vyžaduje ještě více času: ventilátory, zpětné ventily, požární ventily, filtry,
přívodní systémy, tlumiče hluku, popisky s označení názvů systémů, zařízení, mřížek a difuzorů
a také průřezy potrubí.

V moderním prostředí BIM projektování je vše jinak. Úkolem projektanta je vybrat potřebné
prvky, umístit je na výkresu, zadat vstupní parametry (např. rychlost vzduchu pro konkrétní
difuzor). Dále program pracuje samostatně, stejně jako inženýr, který rozumí tomu, co je potřeba.
Příkladem může být difuzor. Program může automaticky vypočítat průměr difuzoru v závislosti
na požadované rychlosti několika kliknutími. Podobně s nadrozměrným vybavením, jako jsou
ventilátory, filtry a ohřívače vzduchu.

Aplikace BIM technologie ve stavebnictví má mnoho výhod:

- vizuální znázornění údajů o stavu objektu pomocí 3D vizualizace;

- centralizované ukládání celého spektra dat o stavěném objektu. Při provádění změn v jedné
části může projektant okamžitě sledujte výsledky a důsledky ve vzájemně propojených
projekcích;

- zkrácení doby vývoje projektů;

- snížení rizika chyb, identifikace nesrovnalostí ve fázi návrh, nikoli v průběhu projektu;

- rychlý výpočet hlavních stavebních konstrukcí. Pro vývoj inženýrských komplexů používá již
vytvořené základny typových uzlů a prvků;

- ovládání v reálném čase. BIM projektování umožňuje sledovat klíčové metrické parametry
zařízení a dodací lhůty;- automatizace procesů řízení pracovní techniky;

- rychlé vykládání informací podle výsledků testů, průzkumů, údaje z projektové dokumentace,
další informace na vyžádání;

- možnost změny finančních parametrů budovy, práce v jednotlivých specifikací pro úpravu
celkových nákladů na výstavbu;

- jednodušší a efektivnější provoz budov

1.3. Popis objektu

Uvažovaným objektem je novostavba restaurace na 100
osob. Restaurace bude stát v Roztocích u Prahy. Jedná se
o budovu poměrně kompaktního tvaru, která má 1
nadzemní podlaží, plochou střechu, nepodsklepený.
Budova nemá žádné podzemní podlaží.
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Obr. 1 Půdorys 1. NP
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2. KONCEPCE VĚTRANÍ RESTAURACE
Větrání zajišťuje přívod čerstvého venkovního vzduchu do větraných prostorů a odvod
znehodnoceného (znečištěného) vzduchu z větraných prostorů. Větráním se upravuje čistota
vnitřního ovzduší a dílčím způsobem i tepelný stav prostředí – přívodem venkovního vzduchu lze
odvádět (omezeně) i tepelnou zátěž. Přívodem venkovního vzduchu větrání vyrovnává
vzduchovou bilanci u odsávacích systémů.

Pro všechny zóny a systémy je zvoleno nucené rovnotlaké větrání. Rovnotlaké větrací systémy
zajišťují nucený přívod čerstvého vzduchu a současně odvod vzduchu znehodnoceného. Výhodou
nuceného rovnotlakého systému větrání je možnost využití zpětného získávání tepla
z odváděného vzduchu, čímž se výrazně snižuje spotřeba tepla na ohřev venkovního vzduchu. Pro
dopravu vzduchu slouží většinou dvojice ventilátorů umístěných v kompaktní vzduchotechnické
jednotce, která zpravidla obsahuje filtraci atmosférického vzduchu, výměník ZZT, případně
ohřívač (např. pro teplovzdušné vytápění).

2.1. Větrání restaurace a technických místností

Vzduchotechnický systém, zajišťující řízené rovnotlaké větrání a výměnu vzduchu s rekuperací
odpadního tepla v objektu. Vzduchotechnická jednotka s rekuperací tepla je osazena na střeše.
Pomocí systémových, vzájemně kompatibilních vzduchovodů, optimalizovaných pro snadnou
montáž, vedených pod stropem objektu, je zajištěn přívod čerstvého filtrovaného vzduchu do
každé obytné místnosti a odtah odpadního vzduchu. Objekt je tak zónově provětráván, čerstvý
vzduch prochází všemi prostory.

Pro přívod a odvod vzduchu do restaurace lze použít směšovací i zaplavovací způsob. Pro projekt
byl zvolen nejčastější způsob distribuce vzduchu – směšování. Řešení není úplně vhodné pro velké
prostory, protože je nutno větrat celý objem místnosti (velké objemy vzduchu, cena zařízení,
vysoké nároky na energie).

Obr. 2 Způsoby distribuce vzduchu- Směšování
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2.2. Větrání gastro kuchyní

Větrání kuchyní je liší od ostatních místností v restauraci kvůli nadměrné produkci tepla, vodních
par a pachů v kuchyňských provozech. Z toho vyplývá, že hlavním úkolem větrání není úprava

[…]


Hz 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K Sum Sum

Hladina
akustického
výkonu před
tlumičem, Lwi

15 18 42 43 47 40 29 22 49 49

Útlum tlumiče 3 4 12 23 45 38 23 15

Hladina
akustického
výkonu, Lw

62 53 47 47 44 41 36 26 49 44

Hladina
akustického
výkonu za
tlumičem, Lwo

62 53 47 47 44 41 36 27 49 44

dB dB dB dB dB dB dB dB dB(A) NR

TUNE-S - 4HR přímý tlumič hluku

Tlumič hluku TUNE-S má konvenční provedení a rozměry.
Tlumič může být vyroben ve všech standardních
velikostech potrubí.

Design
Má vnější plášť z trapézového plechu pro stabilitu a
snížené riziko přirozené oscilace.
Je navržen pro nízký odpor vzduchu s kulisy, které dobře
tlumí zejména nízkofrekvenční hluk.
Typ izolačního materiálu byl vyvinut tak, aby poskytoval
dobré hlukové vlastnosti, nízkou hmotnost a byl čistitelný.

Splňuje požadavky třídy vzduchotěsnosti C a tlakové třídy
2 podle EN 1507: 2006.

Je vybaven spojovacím profilem typu RJFP.

Nástroje pro dimenzování a plánování
Pro výpočet tlumiče můžete použít náš program LindQST
nebo DIMsilencer, kde lze optimalizovat vzdálenost, šířku
a výšku tlumiče pro nejlepší výkon.

Objednávací kód
TUNE-S-100/110-630-560-1500

Systém Odvod

5.4.221208 (Czech Republic)
27.12.2022 10:11:25

Změny vyhrazeny

TUNE-S - 4HR přímý tlumič hluku
Projekt: Return Air 2 27-12-2022

Požadavky:
Objemový průtok vzduchu qv 9300 m3/h

Šířka 630 mm

Výška 560 mm

Délka 1500 mm

Výsledky::
Čelní rychlost v 7,3 m/s

Celková tlaková ztráta Δpt 65 Pa

Hz 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K Sum Sum

Hladina
akustického
výkonu před
tlumičem, Lwi

48 55 70 72 73 67 59 50 76 76

Útlum tlumiče 3 4 12 23 45 38 23 15

Hladina
akustického
výkonu, Lw

62 53 47 47 44 41 36 26 49 44

Hladina
akustického
výkonu za
tlumičem, Lwo

62 55 58 51 45 41 39 36 54 50

dB dB dB dB dB dB dB dB dB(A) NR

TUNE-S - 4HR přímý tlumič hluku

Tlumič hluku TUNE-S má konvenční provedení a rozměry.
Tlumič může být vyroben ve všech standardních
velikostech potrubí.

Design
Má vnější plášť z trapézového plechu pro stabilitu a
snížené riziko přirozené oscilace.
Je navržen pro nízký odpor vzduchu s kulisy, které dobře
tlumí zejména nízkofrekvenční hluk.
Typ izolačního materiálu byl vyvinut tak, aby poskytoval
dobré hlukové vlastnosti, nízkou hmotnost a byl čistitelný.

Splňuje požadavky třídy vzduchotěsnosti C a tlakové třídy
2 podle EN 1507: 2006.

Je vybaven spojovacím profilem typu RJFP.

Nástroje pro dimenzování a plánování
Pro výpočet tlumiče můžete použít náš program LindQST
nebo DIMsilencer, kde lze optimalizovat vzdálenost, šířku
a výšku tlumiče pro nejlepší výkon.

Objednávací kód
TUNE-S-100/110-630-560-1500

Systém Přívod

5.4.221208 (Czech Republic)
27.12.2022 10:21:01

Změny vyhrazeny

TUNE-S - 4HR přímý tlumič hluku
Projekt: Supply Air 1 27-12-2022

Požadavky:
Objemový průtok vzduchu qv 5030 m3/h

Šířka 450 mm

Výška 400 mm

Délka 2450 mm

Výsledky::
Čelní rychlost v 7,8 m/s

Celková tlaková ztráta Δpt 76 Pa

Hz 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K Sum Sum

Hladina
akustického
výkonu před
tlumičem, Lwi

233 220 214 207 175 139 105 91 211 211

Útlum tlumiče 4 6 18 32 50 50 30 19

Hladina
akustického
výkonu, Lw

63 54 47 46 44 40 35 25 49 44

Hladina
akustického
výkonu za
tlumičem, Lwo

229 214 196 175 125 89 75 72 204 245

dB dB dB dB dB dB dB dB dB(A) NR

TUNE-S - 4HR přímý tlumič hluku

Tlumič hluku TUNE-S má konvenční provedení a rozměry.
Tlumič může být vyroben ve všech standardních
velikostech potrubí.

Design
Má vnější plášť z trapézového plechu pro stabilitu a
snížené riziko přirozené oscilace.
Je navržen pro nízký odpor vzduchu s kulisy, které dobře
tlumí zejména nízkofrekvenční hluk.
Typ izolačního materiálu byl vyvinut tak, aby poskytoval
dobré hlukové vlastnosti, nízkou hmotnost a byl čistitelný.

Splňuje požadavky třídy vzduchotěsnosti C a tlakové třídy
2 podle EN 1507: 2006.

Je vybaven spojovacím profilem typu RJFP.

Nástroje pro dimenzování a plánování
Pro výpočet tlumiče můžete použít náš program LindQST
nebo DIMsilencer, kde lze optimalizovat vzdálenost, šířku
a výšku tlumiče pro nejlepší výkon.

Objednávací kód
TUNE-S-100/125-450-400-2450

Systém Přívod

5.4.221208 (Czech Republic)
02.01.2023 19:32:25

Změny vyhrazeny

TUNE-S - 4HR přímý tlumič hluku
Projekt: Supply Air 2 02-01-2023
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