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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vzduchotechniky restaurace s využitím BIM nástrojů
Jméno autora: Bc. Nataliia Takki
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Trane Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší návrh systému větrání restaurace v Roztokách ve formátu 3D BIM – program Revit. Výstupem je
analýza možností využití BIM nástrojů pro návrh částí VZT systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno. Bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez připomínek.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Doporučil bych jinou trasu VZT potrubí než přes chladící boxy.
U místností bez přívodu vzduchu schází popis a velikost mřížek pro přívod vzduchu ve dveřním křídle.
V kuchyni schází informace o množství vzduchu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V textu se objevují drobné překlepy.
Na výkresech v razítkách je zvolený nevhodný font písma – nepodporující češtinu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

Na výkresech bych doporučil použít pro popis množství průtoků vzduchu na vyústkách jednotky m3/h namísto l/s.
Výkres 3D pohledu je otočený oproti půdorysům o 180°.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka prokázala dobrou orientaci v oblasti návrhu a projektu vzduchotechniky budovy restaurace. Za zajímavé
považuji využití poměrně nové a zatím ne příliš využívané metody BIM projektování.
Celou diplomovou práci hodnotím velmi kladně z pohledu jejího rozsahu, komplexnosti řešení, včetně dobrého
formálního zpracování.

Otázka:

1. Ve Vašem projektu jste použila rovnotlaké větrání v celém objektu restaurace. Jaké výhody/nevýhody by
přinesla změna na rozdělení na podtlakové/přetlakové větrání?

2. Jak se navrhuje tlumič hluku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.1.2023 Podpis: